Утверждаю:

                                                            ______________________________

                                                                Митрополит Липецкий и Задонский
ПРОТОКОЛ

заседания членов жюри регионального этапа

XVI Международного конкурса детского творчества

«Красота Божьего мира»

                        ______________________________

Липецк

от 26.10.2020 г.

Присутствовали:

Председатель жюри: митрополит Липецкий и Задонский Арсений.

Члены жюри:

1. Протоиерей Виталий Диесперов - председатель Отдела религиозного образования и катехизации Липецкой епархии;

2. Санкевич Елена Юрьевна – заместитель председателя Отдела религиозного образования и катехизации Липецкой епархии, кандидат педагогических наук, доцент.

3. Котлярова Лилия Васильевна, учитель изобразительного искусства ГОА ОУ «Центр образования, реабилитации и оздоровления» г. Липецка.
Повестка дня:

1. Определение победителей регионального этапа XVI Международного конкурса детского творчества «Красота Божьего мира».

По 1-му вопросу слушали:

протоиерея Виталия Диесперова

Во исполнение циркулярного письма Святейшего Патриарха Московского и всея Руси Кирилла о проведении XVI Международного конкурса детского творчества «Красота Божьего мира» Отделом религиозного образования и катехизации Липецкой епархии совместно с Управлением культуры и искусства Липецкой области организован и проведен региональный этап конкурса.

Конкурс проводится в рамках XXIX Международных Рождественских образовательных чтений с целью развития творческих начал в душе ребенка в сочетании с православной традицией.

В региональном этапе конкурса приняли участие 504 работы детей из светских и религиозных учебных заведений Липецкой области (в границах Липецкой епархии). Из них: из г. Липецка – 100 работ, из Хлевенского района – 99 работ, Добринского – 82, Добровского – 80, Задонского – 55, Грязинского – 48, Липецкого – 20, Усманского – 15, Тербунского – 5.
Постановили:

В номинации «Основная тематика», первая возрастная группа (до 8 лет):
1 место – Буева Нина, 8 лет, «Ангел Хранитель», воскресная школа храма в честь прп. Сергия Радонежского г. Липецка, педагог – Синячкина Ольга Викторовна.

2 место – Кузьмина Виктория, 5 лет, «Земная обитель», МБДОУ №20                      г. Липецка, педагог – Ионова Виктория Владимировна.

2 место – Ничеговская Виктория, 6 лет, «Счастье – это семья», МБДОУ №119   г. Липецка, педагоги – Ничеговская Юлия Евгеньевна, Горобец Марина Александровна.
3 место – Нехаева София, 7 лет, «Колючее счастье», МБОУ гимназия №1                      г. Задонска, педагог – Макарова Наталья Викторовна.

3 место – Диагенова Юлия, 8 лет, «Пасха. Мои сестры: я, Сима и Аня», НОУ Православная гимназия им. прп. Амвросия Оптинского г. Липецка, педагог – Рыбакова Лариса Владимировна.

3 место – Коврежкина Ксения, 5 лет, «Александр Невский», МБДОУ №20                г. Липецка, педагог – Ионова Виктория Владимировна.

Поощрительное:
1. Березнева Стефания, 7 лет, «Ангелы не спят», МБОУ «Лицей села Хлевное» Хлевенского района, педагог – Ушакова Ирина Васильевна.

2. Скурковина Екатерина, 4 года, «Ангел-хранитель», МБДОУ д/с «Золотой петушок» с. Доброе, педагог – Скурковина Оксана Григорьевна.

3.  Фролова Ксения, 6 лет, «Любимый храм», МБДОУ д/с «Золотой петушок» с. Доброе, педагог – Кирченко Надежда Николаевна.

4. Милёхина София, 6 лет, «Святая Троица», воскресная школа Спасского храма с. Трубетчино Добровского района, педагог – иеромонах Димитрий (Новиков).

5. Кровопускова Милана, 7 лет, «А у нас сегодня праздник!», МАУ ДО ЦРТ «Левобережный» г. Липецка, педагог – Шкредюк Екатерина Васильевна.

6. Макова Виолетта, 7 лет, «Церковь Рождества Христова», МБДОУ №20                   г. Липецка, педагог – Ионова Виктория Владимировна.
7. Некрасов Марк, 5 лет, «Русь-матушка», МБДОУ №20 г. Липецка, педагог – Ионова Виктория Владимировна.

8. Стурова Валерия, 6 лет, «Осенняя палитра», МБДОУ №23 г. Липецка, педагог – Морнева Галина Анатольевна.

9. Панина Варвара, 6 лет, «Это - мама, это – я, это – все мои друзья», МБДОУ №25 г. Липецка, педагог – Бородина Елена Викторовна.

10.  Мозолевских Александр, 5 лет, «Осень – рыжая лисица», МБДОУ №25       г. Липецка, педагог – Попова Марина Михайловна.

11.  Охотина Анна, 5 лет, «Мир Вашему дому», МБДОУ №137 г. Липецка, педагог – Саламатина Юлия Леонидовна.

12.  Сирченко Сергей, 7 лет, «Родная деревушка», МБДОУ №38 г. Липецка, педагог – Кострыкина Александра Александровна.
13.  Игнатьева Мария, 6 лет, «Самые любимые, самые родные», МБДОУ №139 г. Липецка, педагог – Мухина Наталья Владимировна.

14.  Медведева Ангелина, 8 лет, «Я и моя семья», МБОУ ОШ №25 г. Липецка, педагог – Жукова Наталия Николаевна.

В номинации «Основная тематика», вторая возрастная группа (9-12 лет):
1 место – Бардашевич Мария, 10 лет, «Рождество в детской больнице», МБОУ гимназия «Новое поколение» г. Задонска, педагог – Рублева Светлана                     Сергеевна.

2 место - Мосягина Анна, 11 лет, «Величит душа моя Господа», МАУ ДО                «Детская школа искусств» Задонского района, педагог – Козлова Ольга                  Анатольевна.

2 место – Гамов Иван, 10 лет, «Матронушка», МБОУ СОШ №1 с. Доброе             Добровского района, педагог – Князева Ирина Станиславовна.

3 место – Блинникова Екатерина, 12 лет, «Тихий вечер», МБУ ДО Детская школа искусств с. Доброе Добровского района, педагог – Мишина Людмила Сергеевна.

3 место - Новичкова Ксения, 12 лет, «Весна», МАУ ДО Центр технического творчества «Новолипецкий» г. Липецка, педагог – Хрипункова Ольга                Михайловна.
3 место – Хожаинова Мария, 9 лет, «Золотая осень», МАУ ДО Дом детского творчества «Городской» им. С. А. Шмакова г. Липецка, педагог – Соколова Татьяна Алексеевна.
3 место – Мамонов Егор, 9 лет, «Божественная ночь», МБУ ДО Дом творчества с. Хлевное, педагог – Смирнова Надежда Викторовна.

Поощрительное:

1. Копырюлина Полина, 12 лет, «Храм Покрова-на-Нерли», МБОУ СОШ           с. Большой Самовец Грязинского района, педагог – Тимошина Евгения              Николаевна.

2. Трегубова Анастасия, 12 лет, «Семейный отдых», МАУ ДО ДШИ Грязинского района, педагог – Митряхина Любовь Владимировна.

3. Попова Диана, 12 лет, «День Святой Троицы», МАУ ДО ДШИ Грязинского района, педагог – Митряхина Любовь Владимировна.

4. Пилюгина Софья, 9 лет, «Александр Невский», МБОУ гимназия №1                 г. Задонска, педагог – Пилюгина Татьяна Николаевна.

5. Трофимова Виктория, 11 лет, «Перед грозой», МАУ ДО «Детская школа искусств» Задонского района, педагог – Козлова Ольга Анатольевна.
6. Овсянникова Кристина, 9 лет, «Прогулка по осеннему парку», МАУ ДО «Центр дополнительного образования» с. Доброе, педагог – Мамбетова Альфия Бекбулатовна.

7. Колесников Александр, 9 лет, «Чудо в храме», МБОУ СОШ с. Большой              Хомутец Добровского района, педагог – Колесникова Любовь Серафимовна.

8. Царёв Александр, 10 лет, «Иоанн видит Небеса», воскресная школа Спасского храма с. Трубетчино Добровского района, педагог – иеромонах               Димитрий (Новиков).

9. Кретинина Анастасия, 10 лет, «Весёлая семейка», МБУ ДО Дом творчества с. Хлевное, педагог – Смирнова Надежда Викторовна.

10.  Кретинина Валерия, 11 лет, «Бабушкина помощница», МБУ ДО Дом творчества с. Хлевное, педагог – Смирнова Надежда Викторовна.

11.  Пальчиков Артем, 12 лет, «Православная Русь», МБУ ДО Дом творчества             с. Хлевное, педагог – Смирнова Надежда Викторовна.

12.  Ефанов Дмитрий, 11 лет, «Осень», МБУ ДО ДТ с. Хлевное на базе Фомино-Негачёвского филиала МБОУ СОШ с. Дмитряшевка Хлевенского района, педагог – Семынина Светлана Сергеевна.

13.  Щуплова София, 10 лет, «Ледовое побоище», МБОУ «СОШ с. Новое Дубовое» Хлевенского района, педагог – Алехина Елена Николаевна.

14.  Мыздрикова Елизавета, 12 лет, «Что нам осень подарила», МБОУ СОШ с. Елецкая Лозовка Хлевенского района, педагог – Филонова Людмила Николаевна.

15.  Блумитис Ева, 9 лет, «Святое место», МБУ ДО экологический центр «Экосфера» г. Липецка, педагог – Армашова Марина Владимировна.

16.  Асташов Павел, 12 лет, «Александр Невский», МБУ ДО экологический центр «Экосфера» г. Липецка, педагог – Гурьева Елена Викторовна.

17.  Емельянов Денис, 9 лет, «Валаамский монастырь», МАУ ДО Центр технического творчества «Новолипецкий» г. Липецка, педагог – Хрипункова Ольга Михайловна.

18.  Юдина Алина, 12 лет, «За семейным чтение», МАУ ДО Центр развития творчества «Левобережный» г. Липецка, педагог – Гахова Анна Владимировна.

19. Попова Таисия, 9 лет, «Мой любимый храм», МАУ ДО Дом детского творчества «Городской» им. С. А. Шмакова г. Липецка, педагог – Соколова Татьяна Алексеевна.
20.  Глебова Элеонора, 10 лет, «Любимые места», МАУ ДО Дом творчества «Октябрьский» г. Липецка, педагог – Савочкина Людмила Анатольевна.

21.  Якунина Алина, 11 лет, «Рассвет в Москве», МБУ ДО «Детская художественная школа №1 им. В.С. Сорокина» г. Липецка, педагог – Качурина Ирина Павловна.

22.  Красникова Диана, 11 лет, «Золотые купола», МБУ ДО «Детская художественная школа №1 им. В.С. Сорокина» г. Липецка, педагог – Качурина Ирина Павловна.

23.  Копцева Полина, 10 лет, «Солнечный день», МБУ ДО «Детская художественная школа №1 им. В.С. Сорокина» г. Липецка, педагог – Качурина Ирина Павловна.

24.  Братцев Михаил, 11 лет, «Дорога к храму», МБУ ДО «Детская художественная школа №1 им. В.С. Сорокина» г. Липецка, педагог – Качурина Ирина Павловна.

25.  Затонских Вероника, 10 лет, «Храм на рассвете», МБУ ДО «Детская художественная школа №1 им. В.С. Сорокина» г. Липецка, педагог – Качурина Ирина Павловна.

26.  Дятчина Александра, 11 лет, «Северный пейзаж», МБУ ДО «Детская художественная школа №1 им. В.С. Сорокина» г. Липецка, педагог – Качурина Ирина Павловна.

27.  Ефремова Ксения, 11 лет, «Закружились листья у воды», воскресная школа Преображенского храма г. Липецка, педагог – Иванова Зинаида Николаевна.
28.  Шабрин Георгий, 12 лет, «Перед боем», воскресная школа храма Всех святых, в земле Российской просиявших, г. Липецка, педагог – Коваленко Галина Ивановна.
29.  Шабрин Вера, 10 лет, «Неожиданное спасение», воскресная школа храма Всех святых, в земле Российской просиявших, г. Липецка, педагог – Коваленко Галина Ивановна.

30.  Косы София, 11 лет, «Знаменье», МБОУ СШ №9 им. М.В. Водопьянова              г. Липецка, педагог – Лысова Людмила Алексеевна.

31.  Бушина Полина, 12 лет, «Тихий Свет. Церковь Архангела Михаила»,               МАОУ СОШ №18 г. Липецка, педагог – Кикина Ирина Владимировна.

32.  Селипсе Мария, 12 лет, «Прогулка под радугой», МБОУ ОШ №25 г. Липецка, педагог – Жукова Наталия Николаевна.

33.  Губин Иван, 10 лет, «Александр Невский», МБОУ СОШ №49 г. Липецка, педагог – Белова Людмила Дмитриевна.

34.  Спорыхина Ирина, 10 лет, «Мой храм», МБОУ СОШ №49 г. Липецка, педагог – Рыжих Виолетта Витальевна.

35.  Воробьев Глеб, 10 лет, «Рождество», МБОУ СШ №70 г. Липецка, педагог – Играшева Екатерина Юрьевна.

36.  Ионова Полина, 11 лет, «Красота родной природы», НОУ Православная гимназия им. прп. Амвросия Оптинского г. Липецка, педагог – Юрова Светлана Викторовна.
37.  Диагенова Серафима, 10 лет, «На масленицу», НОУ Православная гимназия им. прп. Амвросия Оптинского г. Липецка, педагог – Рыбакова Лариса Владимировна.
38.  Кудрина Аполлинария, 10 лет, «Я и мой брат Максим», НОУ Православная гимназия им. прп. Амвросия Оптинского г. Липецка, педагог – Рыбакова   Лариса Владимировна.
39.  Захаров Ярослав, 11 лет, «Бегство в Египет», ГОАОУ «Центр образования, реабилитации и оздоровления» г. Липецка, педагог – Котлярова Лилия            Васильевна.

В номинации «Основная тематика», третья возрастная группа (13-17 лет):
1 место – Кукишева Юлия, 14 лет, «На праздник», МБОУ гимназия №19                  им. Н.З. Поповичевой г. Липецка, педагог - Юшкова Татьяна Анатольевна.

2 место – Сивков Иван, 17 лет, «Не нам, Господи, не нам, но имени Твоему даждь славу… ПС 113:9», воскресная школа Богоявленского храма с. Казино Задонского района, педагог – Сивкова Юлия Владимировна.

2 место - Долежалова София, 14 лет, «Величие храма», МБОУ ООШ с. Двуречки Грязинского района, педагог – Попова Марина Петровна.
3 место - Копцева Мария, 15 лет, «Войти в радость Господа своего…», МАУ ДО Детская школа искусств Грязинского района, педагог – Солодкова Надежда Васильевна.

3 место - Чумакова Дарья, 13 лет, «Александр Невский», МАУ ДО Дом творчества «Октябрьский» г. Липецка, педагог – Савочкина Людмила Анатольевна.

3 место - Картухина Ирина, 15 лет, «Крестный ход», МАУ ДО Детская школа искусств Грязинского района, педагог – Солодкова Надежда Васильевна.

Поощрительное:

1. Кудинова Анна, 13 лет, «Рождественский подарок», МАУ ДО «Детская школа искусств» Задонского района, педагог – Козлова Ольга Анатольевна.
2. Павлова Дарья, 14 лет, «Согревающее душу тепло», МАУ ДО Детская школа искусств Грязинского района, педагог – Широухова Татьяна Артуровна.

3. Золотарева Екатерина, 13 лет, «Новгородский князь Александр Невский», МБОУ ДО «Хлевенская школа искусств», педагог – Черных Елена Павловна.

4. Князева Елена, 13 лет, «Ксения Петербургская», МБОУ СОШ №1 с. Доброе, педагог – Князева Ирина Станиславовна.

5. Ростовцев Павел, 14 лет, «В чём Русь моя заключена? Да в храмах молится она!», МБОУ СОШ с. Кореневщино Добровского района, педагог – Корякина Наталия Константиновна.

6. Коровайцева Надежда, 13 лет, «Моя соседка», МБУ ДО «Детская школа искуств с. Доброе», педагог – Мишина Людмила Сергеевна.

7. Плешкова Нина, 15 лет, «Молитва», МБОУ СОШ с. Большой Хомутец Добровского района, педагог – Одинцова Екатерина Владимировна.

8. Швецова Виктория, 14 лет, «Святой подвижник», воскресная школа Спаского храма с. Трубетчино Добровского района, педагог – иеромонах Димитрий (Новиков).

9. Педько Анна, 13 лет, «Битва на льду», МБОУ СШ №9 им. М.В. Водопьянова г. Липецка, педагог – Лысова Людмила Алексеевна.

10. Орлова Анастасия, 16 лет, «Батюшка Серафим Саровский», МБОУ СШ №14 г. Липецка, педагог – Чернова Елена Викторовна.

11. Тюрина Анастасия, 17 лет, «Великий потоп», МАОУ СОШ №18 г. Липецка, педагог – Кикина Ирина Владимировна.

12.  Овсянникова Александра, 13 лет, «Счастливое детство», МБОУ гимназия №19 им. Н.З. Поповичевой г. Липецка, педагог – Юшкова Татьяна Анатольевна.

В номинации «Роспись по фарфору», возрастная группа (13-17 лет):
1 место – Емельянов Игнат, 14 лет, «Рождество Христово», МБОУ СОШ               с. Казинка Грязинского района, педагог – Котлярова Лилия Васильевна.
2 место – Савков Савелий, 15 лет, «Войско Александра Невского», ГОАОУ «Центр образования, реабилитации и оздоровления» г. Липецка, педагог –             Котлярова Лилия Васильевна.

2 место - Качанова Ульяна, 15 лет, «Любимый храм», МАУ ДО Центр                     технического творчества «Новолипецкий» г. Липецка, педагог – Бойко Светлана Викторовна.

3 место - Сарафанова Майя, 17 лет, «Золото осени», МАУ ДО Центр                            технического творчества «Новолипецкий» г. Липецка, педагог – Бойко                    Светлана Викторовна.

3 место - Танчинец Мария, 14 лет, «Лебеди», МБУ ДО Дом творчества                        с. Хлевное, педагог – Семынина Светлана Сергеевна.

3 место - Кузнецова Мария, 14 лет, «Мой храм – церковь села Крещенка», МБУ ДО Дом творчества с. Хлевное, педагог – Семынина Светлана Сергеевна.
В номинации «Православная икона», возрастная группа (13-17 лет):
1 место – Котлярова Дарья, 16 лет, «Святой Александр Невский», МАОУ «Лицей №44» г. Липецка, педагог – Котлярова Лилия Васильевна.
Члены жюри           ______________протоиерей Виталий Диесперов
______________Е. Ю. Санкевич
______________Л. В. Котлярова

Секретарь                ______________ В. А. Вальковская